
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 48
DEL 24.11.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Regolamento Imposta comunale di soggiorno: esame ed  approvazione.

L’anno  DUEMILAUNDICI,  addì  24  del  mese  di  NOVEMBRE  alle  ore  20,30  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X

XXCLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X X

10 3

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Regolamento Imposta comunale di soggiorno: esame ed  approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2011, n.23 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.67 del 23 
marzo 2011 avente ad oggetto "Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale";

DATO  ATTO  che  l'art.4  del  predetto  Decreto  disciplina  l'imposta  di  soggiorno  ed  in 
particolare, recita  quanto segue  <I comuni capoluogo di Provincia, le Unioni di comuni  
nonché  i  Comuni  inclusi  negli  elenchi  regionali  delle  località  turistiche  o  città  d'arte  
possono  istituire,  con  deliberazione  del  consiglio,  un'imposta  di  soggiorno  a  carico  di  
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul  proprio territorio,  da applicare,  
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno.  
Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli  
a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di  manutenzione,  fruizione  e  
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali>.

PRESO ATTO che lo scrivente Comune, già sede dell’Unione ‘Basso Novarese’, fa parte 
dell’Agenzia turistica locale ed è quindi riconosciuto – a tutti gli effetti – come “Comune 
turistico”;

VISTO  il  relativo  Regolamento,  composto  da  nr.  13  articoli  che,  anche  se  non 
materialmente allegato, fa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento,  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  49,  comma  1  del  D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio interessato;

CON VOTI unanimi, palesemente espressi,

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento disciplinante l’Imposta comunale di soggiorno, composto 
da  nr.  13  articoli  che,  anche  se  non  materialmente  allegato,  fa  parte  integrante  e 
sostanziale  della  presente  deliberazione,  istituendo  la  suddetta  tassa  e  rimandando  a 
successivi atti la misura annua determinata dall’Amministrazione comunale.

DI STABILIRE che l'Amministrazione dovrà esperire, comunque prima dell'approvazione 
dei  suddetti  atti,  una  procedura  di  condivisione  delle  scelte  con  le  Associazioni 
maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive.

DI RIPORTARE integralmente in parte dispositiva quanto rilevato in parte narrativa.

DI  DARE  ATTO  che,  a  cura  del  Servizio  Segreteria,  il  presente  Regolamento  sarà 
pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito internet del Comune, per la pubblicità legale di rito.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 48 del 24.11.2011, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Favino Dott. Giuseppe -



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Unionale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva in  data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 3 D.Lgs. 

267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


